întreaga Dobroge, a provocat nemulțumirea Bulgariei. Primul ministru Vasil

Radoslavov, progerman, a fost înlocuit cu Alexander Malinov, care a

început să se distanțeze de Germania. Acesta face numeroase demersuri

pentru rezolvarea problemei Dobrogei, conform pretențiilor bulgare.

Germania va fi nevoită să cedeze, și la 25 septembrie / 8 octombrie 1918,

delegații Germaniei, Austro – Ungariei, Turciei și Bulgariei vor semna un

Protocol prin care Dobrogea se cedează în întregime și fără nicio restricție,

Bulgariei.

Armata de Orient, compusă din 8 divizii franceze, 9 grecești, 6

sârbe, 4 britanice și 1 italiană, comandată de generalul Frachet d’ Esperey,

declanșează, la 2/15 septembrie 1918, ofensiva care se va solda cu

capitularea Bulgariei, la 16 / 29 septembrie 1918. La încheierea armistițiului

un aport important și-a adus, conform lui Alexandru Marghiloman, consulul

SUA la Sofia, care a însoțit delegația bulgară la Salonic.1

Convenția de armistițiu semnată la Salonic, între Bulgaria și

Comandamentul Aliat, prevedea ocuparea Bulgariei de către trupele

Antantei, fiind prorogată de Sobrania, la 17/30 septembrie 1918. Pentru

România, prezenta interes faptul că armata bulgară era demobilizată, cu

excepția a trei divizii, fiecare având în compunere 16 batalioane și a patru

regimente de cavalerie. Una dintre acestea, Divizia 4 Preslav, a fost

destinată apărării Dobrogei.

Armistițiul lăsa Dobrogea sub administrație bulgară și nu conținea

nicio precizare referitoare la statutul juridic al regiunii.

La 20 septembrie/3 octombrie 1918, regele Ferdinand de Saxa -

Coburg Gotha abdică în favoarea fiului său, Boris al III –lea, care semnează

la 21 septembrie / 4 octombrie 1918 Decretul Regal nr.1 prin care este

anunțată demobilizarea trupelor bulgare.

⃰ Președinte al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” filiala județeană

Constanța.
1 Alexandru Marghioman, Note politice, vol. III, Edit. Machiaveli, București, 1995, p.

La 30 septembrie / 13 octombrie 1918, generalul Burmov ordonă ca,

„deocamdată, trupele din Dobrogea să nu fie demobilizate, ele urmând să

apere frontiera de nord – est. Dacă românii vor traversa Dunărea cu forțe

superioare, aceste trupe ar fi trebuit să se retragă, pas cu pas, până pe

aliniamentul Rasova – Cobadin – Tuzla, unde apărarea urma să fie

preluată de Divizia 4 Preslav.2

La 17 / 30 octombrie 1918, la Sofia se formează o largă coaliție

guvernamentală, condusă tot de Alexander Malinov. Un rol deosebit de

important va reveni în noul guvern lui Teodor Teodorov, ministrul de

externe, care și-a asumat ca obiectiv: „ceea ce nu s-a putut obține prin forța

militară, va trebui recucerit prin mijloace diplomatice.”3

În ciuda Protocolului de la Berlin din 12 / 25 septembrie 1918,

Administrația germană temporară a nordului Dobrogei, a continuat să existe

în spatele liniilor bulgare, pentru că mareșalul Mackensen nu dorea să

renunțe la controlul căii ferate Cernavoda – Constanța și a portului

Constanța.4 Potrivit estimărilor făcute de col. Popov, reprezentantul militar

bulgar în România ocupată, la 2 / 15 octombrie 1918, în zona etapelor din

Dobrogea se aflau în jur de 5.000 de militari germani.5

La începutul lunii noiembrie 1918, trupele germane au început să

evacueze nordul Dobrogei, La 21octombrie / 3 noiembrie 1918, generalul

Unger părăsind Constanța cu întregul său comandament.6

în demersul său, guvernul român declară din nou război Germaniei și se

angajează în acțiuni militare alături de trupele Armatei de Dunăre,

joncțiunea celor două armate urmând să aibă loc la Ploiești, punând astfel

forțele comandate de A. Mackensen într-o situație extreme de dificilă.

La 16 / 29 octombrie 1918 grupul principal aliat se apropie de Sava,

Turcia este silită să încheie armistițiu la 19 octombrie / 1 noiembrie 1918,

iar în urma înfrângerilor pe frontul italian, la 21 / 3 noiembrie 1918, Austro-

Ungaria încheie armistițiul de la Villa Giusti. În scurt timp, în localitatea

Compiegne, la 30 octombrie / 11 noiembrie 1918, se va încheia armistițiul

dintre Germania și Puterile Aliate, document semnat de către mareșalul

România și de a înceta rechizițiile pentru trupele germane care se mai aflau

încă pe teritoriul României, de a evacua porturile de la Marea Neagră. Acest

document conținea o prevedere deosebit de importantă pentru

România - anularea prevederilor Tratatului de pace de la București

semnat la 24 aprilie / 7 mai 1918 și a tuturor actelor adiționale care l-au

însoțit.

La 24 octombrie / 6 noiembrie 1918, guvernul Alexandru

Marghiloman demisionează, fiind înlocuit cu guvernul Constantin Coandă.

Regele decretează mobilizarea și ordonă intrarea Armatei Române în

teritoriul ocupat.

La 27 octombrie / 9 noiembrie 1918, România reintră în război

împotriva Puterilor Centrale, guvernul român adresând trupelor de ocupație

inamice un ultimatum, prin care le cere să părăsească teritoriul României. În

ziua următoare, prin Înaltul Decret nr. 3179 întrega armată este trecută pe

picior de război.

acțiune a avut loc la Tulcea, în ziua de 29 octombrie / 11 noiembrie 1918,

ea soldându-se cu un eșec, un soldat fiind ucis, ceilalți militari români fiind

luați prizonieri de către bulgari.

Tot în ziua de 29 octombrie / 11 noiembrie 1918, plutonul de

grăniceri de la Reni, trece Dunărea în Dobrogea, îndreptându-se spre

localitățile Isaccea, Niculițel și Luncavița, dar întâlnind forțe bulgare

superioare care opun rezistență, se retrage pe malul stâng al Dunării, la

pichetele Cartal și Satu Nou.10

1.2 Evacuarea trupelor și administrației bulgare din Dobrogea

Până la Armistițiul de la Salonic în Dobrogea rămâne numai Divizia

de cavalerie.

La 21 septembrie / 4 octombrie 1918, Divizia 4 Preslav este trimisă,

cu aprobarea autortăților de ocupație, în Dobrogea dispunându-se pe

aliniamentul Rasova – Cobadin – Tuzla. Deasemenea, au fost trimise și 4

regimente de cavalerie.

La 22 octombrie / 4 noiembrie, generalul Ivan Lukov ordonă

anunțe autoritățile de la Sofia că trupele bulgare trebuie să evacueze întreaga

Dobroge, până la frontiera stabilită în august 1913. 12 Guvernul bulgar a fost

înștiințat că evacuarea se va executa sub supravegherea Diviziei 26

britanice, termenul de evacuare stabilit la data de 8 / 21 noiembrie 1918 de

către generalul H. M. Berthelot, fiind de cinci zile.13 Evacuarea urma să se

execute în două etape. În prima etapă trupele bulgare trebuiau să ajungă,

până la 16/29 noiembrie, la 12 km sud de linia de cale ferată Constanța –

Cernavodă. În etapa a doua retragerea trebuia încheiată la 22 noiembrie /5

decembrie 1918 în spatele liniei stabilită prin Tratatul de la București

(1913)14.

10 Teodora Giurgiu, Silviu Daniel Nicolae, Dobrogea în ecuația păcii și războiului, în

„Dobrogea și Marea Unire la centenar”, Edit. Tipo Moldova, Iași, 2018, p. 279.
11 Ghiorgi Markov, op. cit. p. 262.

Sofia decide că trupele bulgare pot începe evacuarea Dobrogei.

Garnizoanele bulgare din Constanța, Medgidia și Cernavoda au fost reduse

la dimensiunea unui batalion mixt, cu sarcini de pază.16

Noul prim minstru bulgar spera că retragerea se va opri la granița

definită de Tratatul de la București (1918).17 La 10 / 23 noiembrie 1918,

Statul Major al Armatei bulgare a ordonat „retragerea trupelor la sud de

linia ferată Constanța – Cernavoda, datorită unor urgente considerațiuni

politice”18

La 12 / 25 noiembrie 1918, Georges Clemanceau a trimis o

telegramă generalului Franchet d’Esperey în care ordona să fie ocupată în

cel mai scurt timp posibil Constanța de forțe aliate, considerând că pentru

menținerea ordinei să se dea ocupației din Dobrogea un „caracter provizoriu

și internațional din care să fie excluși bulgarii și românii.19

În ziua de 13/26 noiembrie 1918, la Giurgiu s-a desfășurat întâlnirea

dintre generalul H.M.Berthelot și generalul Constantin Prezan, șeful

Marelui Cartier General român. Cu această generalul român a fost informat

că, după retragerea trupelor bulgare, autoritățile civile române puteau să se

reinstaleze în Dobrogea.

telegramă, anularea acestei măsuri21. Urmare a acestui demers, se ordonă ca

și administrația civilă să se retragă treptat din Dobrogea. Planificarea

stabilită de generalii H.M. Berthelot și Franchet d’Esperey, prevedea ca

această operațiune să se desfășoare astfel: din județul Tulcea pe 25

noiembrie /8 decembrie 1918; din județul Constanța pe 30 noiembrie/12

decembrie; din județul Durostor pe 5/18 decembrie 1918; din județul

Caliacra pe 11 /24 decembrie 1918.22

Din ordinul primului ministru, Teodor Teodorov, începând cu data

de 20 noiembrie / 3 decembrie 1918 se declanșează “părăsirea graduală ”a

Dobrogei de către autoritățile civile bulgare. Conform ordinului generalului

Paul Chretien acestea urmau să fie înlocuite de “autoritatea militară de

ocupație” anglo – franceză până la decizia Conferinței de pace.23Ulterior se

va stabili ca autoritățile administrative românești să se instaleze în fiecare

județ “a doua zi după plecarea bulgarilor” 24

În decursul lunii decembrie 1918, trupele și autoritățile bulgare încep

evacuarea din Dobrogea, întreaga operațiune desfășurându-se în perioada

12/25 noiembrie 1918 - 06/19 ianuarie 1919.25

2. Aspecte privind activitatea trupelor franceze în Dobrogea

2.1. Instalarea trupelor Puterilor Aliate în Dobrogea

Primele trupe aliate care pătrund în Dobrogea, marcând la 11/24

noiembrie 1918, începutul ocupației militare aliate, sunt subunități din

Brigada 228 Infanterie Britanică, care s-au dispus la Cernavodă și

Medgidia. A doua zi, ele vor intra în Constanța, având în frunte pe generalul

W.J. Ross, comandantul trupelor engleze din Bulgaria.26

22 Nicolina Ursu, Dobrogea în timpul ocupației trupelor aliate (niembrie 1918 – decembrie

1919), în Anuarul Muzeului Marinei Române, III/2 - 2000, p. 174.
23 Ghiorghi Markov, op. cit., p. 265.
24 Ibidem, p. 265.
25 Potrivit lui Ghiorgi Markov trupele din Dobrogea au început retragerea din Dobrogea la

16/ 29 noiembrie 1918 orele 06.00 a.m., op. cit. p. 266.
26 Valentin Ciorbea, Evoluția Dobrogei între 1918 – 1944, Edit. Ex Ponto, Constanța -

2005, p. 56.